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BCM/M-20 12300
ACCOUNTING AND REPORTING

STANDARDS

Paper–BC-406

Option–(iii)

Time Allowed : 3 Hours] [Maximum Marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting at least

one question from each Unit. Question No. 1 is

compulsory. All questions carry equal marks.

izR;sd bdkbZ esa ls de&ls&de ,d iz'u dk p;u
djrs gq,] dqy ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A iz'u
la[;k 1 vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA

Compulsory Question (vfuok;Z iz'u)

1. Explain the following in brief :

fuEufyf[kr dh laf{kIr O;k[;k dhft, %

(a) Objectives of Accounting standards.

ys[kkadu ekudksa ds mís';A

(b) Distinction between Operating lease and Finance

lease.

ifjpkyu iV~Vs vkSj foÙk iV~Vs ds chp HksnA

(c) Social Reporting.

lkekftd fjiksfV±xA
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(d) Valuation of Tangible assets.

ewrZ lEifÙk;ksa dk ewY;kaduA

(e) Shareholders value added. 5×4=20

'ks;j/kjd of/Zr ewY;A

UNIT–I  (bdkbZ–I)

2. What are Accounting standards? List the names of

Accounting standards. Explain any two accounting

standards in brief. 15

ys[kkadu ekud D;k gSa\ ys[kkadu ekudksa ds uke lwphc¼
dhft,A fdUgha nks ys[kkadu ekudksa dh laf{kIr O;k[;k
dhft,A

3. What do you understand by IFRS? What are its

objectives? Explain the benefits of achieving

convergence of Accounting standards with IFRSs.

15

IFRS ls vki D;k le>rs gSa\ blds D;k mís'; gSa\ IFRS

ds lkFk ys[kkadu ekudksa ds lafeyu dks izkIr djus ls feyus
okys ykHkksa dh O;k[;k dhft,A

UNIT–II  (bdkbZ–II)

4. What do you mean by Corporate Financial Reporting?

What are the objectives of Financial reporting? Briefly

explain the qualitative characteristics of Financial

statements also. 15
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dkWiksZjsV foÙkh; fjiksZfVax ls vkidk D;k vfHkizk; gS\ foÙkh;
fjiksZfVax ds D;k mís'; gSa\ foÙkh; fooj.kksa dh xq.kkRed
fo'ks"krkvksa dh Hkh laf{kIr O;k[;k dhft,A

5. What do you mean by Interim Financial Reporting?

What are its contents? What factors would you

consider while constructing Interim report? 15

varfje foÙkh; fjiksZfVax ls vkidk D;k vfHkizk; gS\ bldh
D;k lkexzh gS\ varfje fjiksVZ dk fuekZ.k djrs le; vki
fdu dkjdksa ij fopkj djsaxs\

UNIT–III  (bdkbZ–III)

6. What is Segment Reporting? What are its objectives?

Explain the basis on which a bussiness segment is

recognised as reportable segment. 15

[k.M fjiksZfVax D;k gS\ blds D;k mís'; gSa\ ml vkèkkj dks
le>kb;s ftlds vk/kj ij ,d O;kikj [k.M dks fjiksVZ djus
;ksX; [k.M ds :i esa igpkuk x;k gSA

7. What is meant by the term Valuation? Explain various

methods of valuation of business. 15

ewY;kadu 'kCn dk D;k vFkZ gS\ O;olk; ds ewY;kadu dh
fofHkUu fof/;ksa dh O;k[;k dhft,A



UNIT–IV  (bdkbZ–IV)

8. What do you understand by value added statements?

What are the advantages of preparation of value

added statements? Explain in brief. 15

ewY; of/Zr fooj.kksa ls vki D;k le>rs gSa\ ewY; of/Zr
fooj.kksa dks rS;kj djus ds D;k iQk;ns gSa\ la{ksi esa crkb,A

9. Write notes on the following : 8+7

fuEufyf[kr ij uksV fyf[k, %

(a) Valuation of Liabilities.

nkf;Roksa dk ewY;kaduA

(b) Economic value added.

vkfFkZd ewY; of/ZrA
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